

BLIS-05

December - Examination 2016

Bachelor of Library and Information**Science Examination****Library Management****पुस्तकालय प्रबंध****Paper - BLIS-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है- 'अ', 'ब' एवं 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****(Very Short Answer Questions)**

Note: Section-A contains 08 very short answer type questions each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each questions is expected in one word/ one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)**

निर्देश : खण्ड A (Section-A) में कुल 08 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा इस प्रकार खण्ड ए में कुल अंक 16 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Define Management.
प्रबंध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Mention levels of Management.
प्रबन्ध के स्तर बताइये।
- (iii) Name two Circulation Systems.
आदान प्रदान की कोई दो प्रणालियाँ बताइये।
- (iv) Mention two functions of Technical Processing section.
तकनीकी प्रक्रिया अनुभाग के दो कार्य बताइये।
- (v) Mention sources of income of public libraries.
सार्वजनिक पुस्तकालय की आय के स्रोत बताइये।
- (vi) Mention needs of Library rules.
पुस्तकालय नियम की आवश्यकता बताइये।
- (vii) Mention types of Library Committee
पुस्तकालय समिति के प्रकार बताइये।
- (viii) Mention Drury's theory of books selection.
पुस्तक चयन के डूरी का सिद्धान्त बताइये।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Define Management and discuss its characteristics.
प्रबन्धको परिभाषित कीजिए एवं इसकी विशेषताएँ बताइये।
- 3) Mention section of an academic library. Discuss about acquisition section in detail.
एक शैक्षणिक पुस्तकालय के विभिन्न अनुभाग बताइये। अवाप्ति अनुभाग के बारे में विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss the role of library committee in effective functioning of a library.
पुस्तकालय के प्रभावी संचालन में पुस्तकालय समिति की भूमिका बताइये।
- 5) Discuss book selection principles for a small library.
छोटे पुस्तकालय के लिए पुस्तक चयन के सिद्धान्त बताइये।
- 6) Describe the need and opportunities for inservice training of library staff.
पुस्तकालय कर्मियों के लिए सेवा कालीन प्रशिक्षण की आवश्यकताएँ एवं अवसर बताइये।
- 7) Describe in short about Browne Changing System.
बाऊन आदान-प्रदान पद्धति के बारे में संक्षेप में बताइये।
- 8) Describe need and features of an annual report of a library.
एक पुस्तकालय के वार्षिक प्रतिवेदन की आवश्यकता एवं प्रारूपों का वर्णन कीजिए।
- 9) Discuss need and importance of library statistics.
पुस्तकालय सांख्यिकी की आवश्यकता एवं महत्ता की चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: This section contains 4 long answer questions, each having 16 marks. Answer any two questions in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश : इस खण्ड में कुल 4 प्रश्न दीर्घ उत्तरवाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। इनमें से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में देना होगा।

10) Discuss the need for stock verification and describe various methods of stock verification in a library.

भौतिक सत्यापन की आवश्यकता बताइये एवं पुस्तकालय में भौतिक सत्यापन की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।

11) Explain principles of scientific management. How these can be applied to libraries? Discuss.

वैज्ञानिक प्रबन्ध के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए। पुस्तकालयों में इनका अनुपयोग किस प्रकार किया जा सकता है? बताइये।

12) Discuss the various categories of library staff and their functions in a University Library.

विश्विद्यालय पुस्तकालय के लिए पुस्तकालय कार्मिकों की विभिन्न श्रेणियों तथा उनके कार्यों का वर्णन कीजिए।

13) Write an essay on 'Budget' and 'Accounting System' of a library.

पुस्तकालय में 'बजट' एवं 'लेखा प्रक्रिया' पर एक लेख लिखिए।